
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  81Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 013/2022 - FCG DE 27.01.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/99617;
RESOLVE:
EXONERAR SCHEILA LIMA DE SOUSA – Secretária de Diretoria GEP-
DAS-011.1 desta Fundação, a partir de 02.02.2022.
NOMEAR SCHEILA LIMA DE SOUSA - Assessora GEP-DAS-012.4, a contar 
de 02.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 754537
PORTARIA N°. 011/2022 - FCG DE 27.01.2022

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos dos processos nºs. 2022/41460 e 2022/99617;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido DENISON WANDER TEIXEIRA SANTOS – Coordenador 
GEP - DAS - 011.4 desta Fundação, a partir de 12.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 754527
PORTARIA N°. 010/2022 - FCG DE 27.01.2022

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2021/1324108;
RESOLVE:
NOMEAR MARCELINO BELTRÃO TAVARES, para o cargo de Diretor de Inte-
riorização GEP-DAS-011.5 desta Fundação, a contar de 01.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 754523
PORTARIA N°. 012/2022 - FCG DE 27.01.2022

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/99617;
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA MASTOP MARTINS – Assessora 
GEP - DAS - 012.4 desta Fundação, a partir de 01.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 754531

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
PROCESSO SELETIVO 2022

CURSO DE BACHARELADO EM MÚSICA
EDITAL Nº. 005/2021

O Grupo Especial de Trabalho Responsável pela elaboração e 
acompanhamento do Processo Seletivo 2022 para o Curso de Bacharelado 
em Música do Instituto Estadual Carlos Gomes, instituído através da 
PORTARIA Nº. 113/2021-FCG, torna público a relação preliminar dos 
candidatos aprovados.
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO NOME INSTRUMENTO

006 ANDERSON PATRICK LEAL E LEAL COMPOSIÇÃO E ARRANJO

007 ARMANDO NASCIMENTO DOS SANTOS 
JUNIOR COMPOSIÇÃO E ARRANJO

020 FABRÍCIO MIKIO TELES KASAHARA PIANO
021 FELIPE RYAN OLIVEIRA VIANA VIOLINO
031 JONATAS KADMIEL GONÇALVES ROCHA COMPOSIÇÃO E ARRANJO
032 JOSÉ CARLOS CORRÊA DA SILVA COMPOSIÇÃO E ARRANJO
045 MARCOS SANTOS SALDANHA TROMBONE
052 MISAEL DE ARAÚJO CARVALHO JÚNIOR COMPOSIÇÃO E ARRANJO

058 PEDRO LINS SOARES SILVA TROMPETE

061 RICKY SANDRES CASTRO DOS SANTOS VIOLINO
065 SIDNEY RAIMUNDO SOUZA DOS SANTO CONTRABAIXO ACÚSTICO
071 TIAGO ALBERTO IMBIRIBA TAVARES VIOLONCELO

JOEL DE JESUS PRASERES COSTA
Presidente do Grupo Especial de Trabalho
Portaria 113/2021

Protocolo: 754639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2022/50900
CONTRATO MÍDIA N. º 001/2022

Objeto: Venda de publicidade à CONTRATANTE, a qual será executada por 
meio de CHAMADAS NOMINAIS durante a transmissão dos jogos do CAM-
PEONATO PARAENSE DE FUTEBOL PROFISSIONAL MASCULINO 1ª DIVI-
SÃO – PARAZÃO BANPARÁ 2022, na forma descrita na Cláusula Primeira 
do Contrato Administrativo n° 001/2022.
Data Assinatura: 25/01/2022
Vigência: 26/01/2022 a 26/07/2022
Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Contratante: MAXIMA SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ELETRONICO LTDA
CNPJ: 05.687.034/0001-10
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, nº 1020, Bairro Reduto.
CEP: 66.053-240 – Belém/PA.
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 754467

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 009/2021

PROCESSO Nº 2021/269628
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 017/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto acrescer em 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor global contratado.
Fundamento Legal: art. 65, §1º da Lei n° 8.666/93.
Valor global: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais)
Data de assinatura: 25/01/2022
Fiscal do contrato: Bruno de Araújo Moura – Nº de matrícula: 5946608/1
Suplente do contrato: Efraim Manasses Pinheiro – Nº de matrícula: 
182540/2
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratado: ECOSERVICE DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 06.345.470/0001-73
Endereço: Rua Júlio Viveiros, nº 19, bairro Madre Tereza,
Benevides/PA -CEP 68.795-000
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 754465
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº65/2022-GAB/PAD 
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2022.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pelo Procurador do Estado - 
ASJUR/SEDUC/PA;


